
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 461 del
11/12/2020

Reg. settore
n. 237 del
10/12/2020

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
FATTURA “SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA
FORMAZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DELL’ART. 37 DEL
D.LGS. 81/2008 DEI LAVORATORI-CANTIERE ANNUALITÀ 2019”.
DITTA ING. NICOLA CUCCA – LOTTO CIG: Z1D2D633A2.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della G.C. n.12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Richiamati i seguenti atti:

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/19 del 15-05-2019 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.”

Impegno di spesa € 4.806.000,00 Cap. SC02.0890;

 Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio

Programmazione, bilancio e controllo n. 16131/539 del 25-07-2019, pervenuta agli atti del

Comune con Prot. 2141 del 01-08-2019 con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari e

quello degli esclusi dal contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione

del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli



occupati nel settore della forestazione, tra cui il Comune di Ussassai per il quale è stata

stanziata la somma di € 50.000,00;

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 51/45 del 18-12-2019 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.”

Impegno di spesa € 3.540.000,00 Cap. SC02.0890;

 Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio

Programmazione, bilancio e controllo n. 26696/1084 del 20-12-2019, pervenuta agli atti del

Comune con Prot. 3656 del 23-12-2019 con la quale sono state suddivise ulteriori somme per

contributi per l'aumento del patrimonio boschivo, è stato approvato l’elenco dei beneficiari e

quello degli esclusi dal contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione

del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione, tra cui il Comune di Ussassai per il quale è stata

stanziata la somma di € 20.000,00;

Preso atto che complessivamente al Comune di Ussassai sono spettati per il progetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che

hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.”

complessivamente € 70.000,00;

Richiamate:

 la Determinazione U.T. n. 121 del 15-04-2020 di accertamento delle somme in entrata;

 la Determinazione U.T. n. 139 del 23-04-2020 con la quale è stato nominato come Rup l'Ing.

Luciano Loddo;

 la Determinazione n. 162 del 08-05-2020 con la quale è stata avviata tramite Sardegna-CAT

una procedura negoziata per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria relativi alla progettazione

degli interventi di “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione – Annualità 2019”.

 la Determinazione n. 174 del 19-05-2020 con la quale sono stati affidati i servizi di Ingegneria

al Professionista Dott. For. Angelo Piero Rubiu;

Richiamta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 01-06-2020 con la quale è stato approvato

il progetto definitivo-esecutivo “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati

nel settore della forestazione – Annualità 2019” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23

commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e pervenuto agli atti in data 02-06-2020

con Prot. 1777, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da:

E1_Relazione generale; Tav.01) Corografia; Tav.02) Planimetrie base CTR; Tav.03) Planimetrie base



Ortofoto; E2_Quadro economico e Analisi dei costi, avente il seguente quadro economico:

PROGETTO – CANTIERE VERDE ANNUALITA' 2019
A.01 Costo manodopera € 51,900,00
A.02 Costi per lavorazioni, materiali di consumo e dotazione attrezzature € 6.007,41

A.03 Oneri della Sicurezza: acquisto DPI, corso formazione obbligatoria e

Visite mediche)

€ 4.830,00

Sommano A € 62.737,41
B.01 Oneri per spese Tecniche, senza IVA in quanto il tecnico opera in

Regime forfettario

€ 4.143,36

B.02 Oneri per consulente del lavoro € 735,00
B.03 Iva (22 % di A.02) € 1.321,63
B.04 Iva (22 % di A.03) € 1.062,60

Sommano B € 7.262,59

TOTALE intervento (A+B) € 70.000,00

Preso atto che con la Deliberazione della G. M. n. 29 del 01-06-2020 è stata approvata la

perimetrazione delle aree del territorio comunale e del progetto definitivo- esecutivo destinati alla

realizzazione del Programma di intervento finalizzato all’aumento del patrimonio boschivo finanziato

con i fondi del Cantiere verde annualità 2019;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei

pagamenti al fornitore: Lotto CIG n. Z1D2D633A2;

Richiamata la Determinazione n. 132 con la quale sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i “Servizi tecnici di formazione obbligatoria” all’Ing. Nicola

Cucca, P.IVA 0141375091, per un importo totale di € 1.579,44 Iva non dovuta in quanto

professionista in regime forfettario;

Accertato che per mero errore si è impegnata la cifra pari a € 1.579,44 inferiore di € 18,00 rispetto al

preventivo di € 1.597,44 fatto pervenire dal professionista Ing. Nicola Cucca al Comune di Ussassai

con protocollo n. 1806 del 03/06/2020;

Ravvisata la necessità di integrare l’impegno di spesa assunto di € 18,00;

Vista la fattura elettronica n.2/20 del 31/10/2020 pervenuta agli atti con Prot. 3499 del 31/10/2020,

rilasciata dall'Ing. Cucca Nicola relativa all’esecuzione dei “Servizi tecnici di formazione

obbligatoria” dell’importo di € 1.536,00 oltre la cassa previdenziale al 4% di € 61,44 per totali €

1.597,44 Iva non dovuta in quanto professionista in regime forfettario Art.1 L.190/2014;



Accertato il possesso dei requisiti del professionista mediante acquisizione d’ufficio del Certificato di

regolarità contributiva Prot. Inarcassa 2210090 del 04-12-2020 con scadenza al 03-04-2021;

Preso atto che i Servizi sono stati svolti nei tempi previsti ed alla regola d'arte;

Preso atto del D. Lgs “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese” pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale del 13-07-2018 in cui all’art.12 si stabilisce che a partire dalla data del

14-07-2018 per i professionisti non è più valido lo Split Payment;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma di € 1.597,44 al professionista Ing. Cucca

Nicola;

Vista la L. n. 190 del 06-11-2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di integrare l’impegno di spesa assunto di € 1.579,44 con Determinazione NRG 244 e di settore la n.

132 del 07/07/2020 di € 18,00 portantolo a complessivi 1.597,44 e di imputare l’onere derivante dalla

presente determinazione al capitolo 3070/2 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022 dove

esiste la sufficiente disponibilità;

Di liquidare la fattura elettronica n.2/20 del 31/10/2020 pervenuta agli atti con Prot. 3499 del

31/10/2020, rilasciata dall'Ing. Cucca Nicola relativa all’esecuzione dei “Servizi tecnici di formazione

obbligatoria” dell’importo di € 1.536,00 oltre la cassa previdenziale al 4% di € 61,44 per totali €

1.597,44 Iva non dovuta in quanto professionista in regime forfettario Art.1 L.190/2014;



Di accreditare al professionista Ing. Cucca Nicola, la somma di € 1.597,44, mediante l'utilizzo degli

estremi bancari rinvenibili nella stessa fattura elettronica su menzionata;

Di precisare che la fattura oggetto della presente liquidazione è stata emessa dopo il 14/07/2018 e non

è, pertanto, più soggetta alla procedura denominata split payment, in base alla quale al fornitore verrà

pagato il solo imponibile mentre l'IVA sarà trattenuta per essere versata all'erario entro i termini di

legge;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 14/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA FORMAZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DELL’ART.
37 DEL D.LGS. 81/2008 DEI LAVORATORI-CANTIERE ANNUALITÀ 2019

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 09.05 3070.2 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

247 1431 18,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA FORMAZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DELL’ART.
37 DEL D.LGS. 81/2008 DEI LAVORATORI-CANTIERE ANNUALITÀ 2019

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.02.02.003 09.05 3070.2 2020 1431

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno Liquidazione Importo Liquidazione

18,00 0 0,00 1392 18,00

CIG: Z1D2D633A2





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 14/12/2020

Ussassai, 14/12/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 14/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


